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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na návrh a realizaci indoor navigačního systému založe-
ného na inerciálních senzorech, senzoru barometrického tlaku a čtyřech senzorech vzdále-
nosti. Součástí práce je rozbor navigační úlohy, návrh navigačního algoritmu založeného
na rozšířeném Kalmanově filtru a vyhodnocení výstupů systému zaznamenaných při tes-
tovacích experimentech.

Annotation

The diploma thesis is focused on design and realization of indoor navigation system
which is based on inertial sensors, barometric pressure sensor and four distance sensors.
The thesis includes analysis of the navigation problem, design of the navigation algorithm
based on extended Kalman filter and evaluation of system outputs recorded during test
experiments.
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1 Úvod

S rozmachem malých bezpilotních vzdušných prostředků, které mohou létat i uvnitř
budov, vznikla potřeba systémů umožňujících jejich lokalizaci právě ve vnitřním prostředí.
Pro navigaci mimo budovu lze s výhodou využít některého z globálních navigačních sate-
litních systémů, které poskytují informace o absolutní pozici navigovaného objektu. Uvnitř
budov je ale signál z těchto satelitních systémů slabý kvůli velkému útlumu při průchodu
materiálem, a proto není vhodné na něm stavět systém pro indoor navigaci.

Ve chvílích, kdy se počítá s provozem bezpilotního prostředku v dané budově, lze
rozmístěním různých značek (ať už rádiových nebo obrazových) zajistit možnost získání
pozice rozpoznáním těchto značek navigačním systémem. Pokud má být ale navigační
systém nezávislý na budově, musí se spolehnout pouze na senzory, které si nese s sebou, a
tím pádem se musí obejít i bez informací o absolutní pozici. Takovéto nezávislé systémy
se zpravidla spoléhají na inerciální senzory doplněné o senzory vzdálenosti, lidary nebo
kamery.

Cílem této diplomové práce je vytvoření indoor navigačního systému pro bezpilotní
vzdušné prostředky, který je založený na inerciálních senzorech, barometru a čtyřech sen-
zorech vzdálenosti. Aby bylo dosaženo vytyčeného cíle, je třeba učinit několik kroků. Prv-
ním z nich je pospojování senzorů a výpočetní jednotky do jednoho systému a kalibrace
tohoto systému. Dalším krokem je rozbor navigační úlohy, navržení navigačního algo-
ritmu založeného na rozšířeném Kalmanově filtru a naprogramování navrženého algoritmu
do výpočetní jednotky. Posledním krokem je experimentální ověření funkčnosti a přesnosti
vytvořeného navigačního systému.
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2 Teoretický rozbor

2.1 Souřadnicové systémy a transformace mezi nimi

V navigaci je používaná celá řada souřadnicových systémů pro popis navigačních pro-
měnných. V této části jsou popsány souřadnicové systémy používané realizovaným na-
vigačním systémem a vztahy mezi nimi. Podrobný popis lze najít například v [1] nebo
[2].

2.1.1 Souřadnicový systém navigovaného tělesa

Souřadnicový systém navigovaného tělesa (body coordinate system) je spjatý s navigo-
vaným objektem. Definován je následovně:

• počátek leží v těžišti tělesa,
• osa xb leží v podélné ose tělesa a směřuje kupředu,
• osa yb leží v příčné ose tělesa a směřuje na pravobok,
• osa zb dotváří pravotočivý souřadnicový systém.

2.1.2 Nesený tečný souřadnicový systém

Nesený tečný souřadnicový systém má:

• počátek v těžišti tělesa,
• osu xt rovnou kolmému průmětu osy xb do vodorovné roviny procházející těžištěm,
• osu yt rovnou kolmému průmětu osy yb do vodorovné roviny procházející těžištěm,
• osu zt ve směru tíhového zrychlení.

Rovina určená osami xt a yt je vodorovná. Osa xt tečného souřadnicového systému je
vlastně kolmým průmětem osy xb souřadnicového systému navigovaného tělesa do vodo-
rovné roviny procházející těžištěm. Obdobně osa yt je kolmým průmětem osy yb do vodo-
rovné roviny procházející těžištěm.

Na obrázku 2.1 je znázorněna orientace souřadnicového systému navigovaného tělesa
vůči tečnému. Vzájemná orientace je vyjádřena Eulerovými úhly θ (sklon - pitch) a φ (ná-
klon - roll). Vztah mezi vektorem v v souřadnicové soustavě navigovaného tělesa (značeno
horním indexem b) a vektorem v v tečné souřadnicové soustavě (značeno horním indexem
t) je vyjádřen transformační maticí Ct

b jako

vt = Ct
bv

b,

kde

Ct
b =


cos θ sinφ sin θ cosφ sin θ

0 cosφ − sinφ
− sin θ cos θ sinφ cosφ cos θ


2

Teoretický rozbor Souřadnicové systémy a transformace mezi nimi
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Obrázek 2.1: Orientace souřadnicového systému navigovaného tělesa vůči tečnému, inspi-
rováno obálkou [1]

Pro jakoukoli transformační matici platí, že zpětná transformace se provede pomocí její
transpozice. Tedy pro transformační matici Ct

b platí, že

vb = Ct
b
T
vt

2.1.3 Lokální navigační souřadnicový systém

Navigační souřadnicový systém je spjatý se zemskou vztažnou soustavou. Počátek je
umístěn v přesně definovaném místě na Zemi a osa zn směřuje ve směru, nebo proti směru
zemské tíže. Směr osy xn a yn závisí na konkrétním lokálním navigačním systému. Běžně
se používá například systém NED (North-East-Down), kdy osa xn směřuje na sever a yn

na východ a osa zn ve směru zemské tíže nebo systém ENU (East-North-Up), kdy osa xn

směřuje na východ a yn na sever a osa zn proti směru zemské tíže. Uvnitř budov nelze
snadno určit sever, a proto není v realizované navigační jednotce použit NED ani ENU.
Použitý lokální navigační souřadnicový systém bude definovaný později.

Vzájemná orientace tečného a navigačního systému je vyjádřena úhlem ψ (vybočení -
yaw). Znázornění je na obrázku 2.2. Transformační matice z tečné do navigační soustavy
Cn

t je

Cn
t =


cosψ − sinψ 0
sinψ cosψ 0

0 0 1

 .

Transformace vektoru vb ze souřadnicového systému navigovaného tělesa do navigač-
ního souřadnicového systému se provede dvěma transformacemi. Nejprve se vektor trans-
formuje maticí Ct

b do tečné soustavy a následně maticí Cn
t do navigační soustavy. Tedy

vn = Cn
tC

t
bv

b

3
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Obrázek 2.2: Orientace tečného souřadnicového systému vůči navigačnímu, inspirováno
obálkou [1]

Součin transformačních matic lze vyjádřit jednou transformační maticí Cn
b jako

Cn
b = Cn

tC
t
b =


cosψ cos θ cosψ sinφ sin θ − cosφ sinψ sinφ sinψ + cosφ cosψ sin θ
cos θ sinψ, cosφ cosψ + sinφ sinψ sin θ cosφ sinψ sin θ − cosψ sinφ
− sin θ cos θ sinφ cosφ cos θ



2.2 Inerciální senzory

Tato část je věnovaná inerciálním senzorům. Je zde popsán princip jejich činnosti,
měřené hodnoty, chyby a kalibrace.

2.2.1 Akcelerometry

Akcelerometry měří specifickou sílu f ib. Dolní index ib značí specifickou sílu navigova-
ného tělesa (b - body frame) vůči inerciální vztažné soustavě (i - inertial frame). Naměřená
specifická síla se skládá ze zrychlení aib a tíhového zrychlení g. V ideálním případě akce-
lerometr naměří ve volném pádu velikost specifické síly ‖f ib‖ = 0 a v klidu ‖f ib‖ = ‖g‖.
Platí, že

f ib = aib − g

Různých druhů akcelerometrů existuje celá řada. Podrobný popis některých z nich je
v [1]. Jelikož v realizovaném navigačním systému je využit MEMS kapacitní akcelerometr,
následuje jeho popis.

Kapacitní akcelerometry

Princip kapacitního akcelerometru je znázorněn na obrázku 2.3. Základem kapacit-
ního akcelerometru je seismická hmota, které je umožněn pohyb v ose citlivosti. Součástí
seismické hmoty je elektroda kondenzátoru. Vnější elektrody jsou uchyceny k obálce akce-
lerometru. Působí-li na akcelerometr zrychlení, pak dojde k pohybu obálky akcelerometru
ve směru zrychlení, zatímco seismická hmota má tendenci zůstat v klidu vůči inerciální

4
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d1 d2

a

Zrychlení působící na senzor

Vychýlení obálky vůči seismické
hmotě v ose citlivosti

Měnící se vzdálenosti elektrod
kondenzátorů


[…]

pomocí Kalmanova filtru a přispěl by k lepším odhadům vertikální pozice a rychlosti.
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‖·‖ Euklidovská norma
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{}b proměnná vyjádřena v souřadnicovém systému navigovaného tělesa (body co-
ordination system)

{}t proměnná vyjádřena v neseném tečném souřadnicovém systému

{}n proměnná vyjádřena v navigačním souřadnicovém systému

φ náklon (roll)
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i kolmá vzdálenost počátku souřadnicového systému r od překážky č. i
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Přílohy

A Kompletní přehled zpráv posílaných po sběrnici CAN

ID
Rozsah indexů
v datovém poli

Datový
typ

Popis

0x132
0-3 float změřený tlak vzduchu [mbar]
4-7 float tlak vzduchu po filtraci lowpass filtrem [mbar]

0x12A
0-3 float kompenzovaná(1) vzdálenost - senzor č. 1 [mm]
4-7 float kompenzovaná(1) vzdálenost - senzor č. 2 [mm]

0x12B
0-3 float kompenzovaná(1) vzdálenost - senzor č. 3 [mm]
4-7 float kompenzovaná(1) vzdálenost - senzor č. 4 [mm]

0x100
0-3 float vzdálenost 1(2) [mm]
4-7 float vzdálenost 2(2) [mm]

0x101
0-3 float vzdálenost 3(2) [mm]
4-7 float vzdálenost 4(2) [mm]

0x102
0-3 float vzdálenost 5(2) [mm]
4-7 float vzdálenost 6(2) [mm]

0x103
0-3 float vzdálenost 7(2) [mm]
4-7 float vzdálenost 8(2) [mm]

0x140
0-3 float kompenzovaná(1) úhlová rychlost - osa xb [deg/s]
4-7 float kompenzovaná(1) úhlová rychlost - osa yb [deg/s]

0x141
0-3 float kompenzovaná(1) úhlová rychlost - osa zb [deg/s]
4-7 float kompenzovaná(1) specifická síla - osa xb [g]

0x142
0-3 float kompenzovaná(1) specifická síla - osa yb [g]
4-7 float kompenzovaná(1) specifická síla - osa zb [g]

0x12C
0-3 float úhlová rychlost - osa ximu (3) [deg/s]
4-7 float úhlová rychlost - osa yimu (3) [deg/s]

0x12D
0-3 float úhlová rychlost - osa zimu (3) [deg/s]
4-7 float specifická síla - osa ximu (3) [g]

0x12E
0-3 float specifická síla - osa yimu (3) [g]
4-7 float specifická síla - osa zimu (3) [g]

Pokračování tabulky na další stránce →
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→ Pokračování tabulky z předchozí strany

ID
Rozsah indexů
v datovém poli

Datový
typ

Popis

0x600
0-3 float pozice - osa xn [m]
4-7 float pozice - osa yn [m]

0x601
0-3 float pozice - osa zn [m]
4-7 float rychlost - osa xn [m/s]

0x602
0-3 float rychlost - osa yn [m/s]
4-7 float rychlost - osa zn [m/s]

0x603
0-3 float Eulerův úhel - φ [rad]
4-7 float Eulerův úhel - θ [rad]

0x604
0-3 float Eulerův úhel - ψ [rad]
4-7 float bias senzoru úhlové rychlosti - osa xb [rad/s]

0x605
0-3 float bias senzoru úhlové rychlosti - osa yb [rad/s]
4-7 float bias senzoru úhlové rychlosti - osa zb [rad/s]

0x606
0-3 float bias akcelerometru - osa xb [m/s2]
4-7 float bias akcelerometru - osa yb [m/s2]

0x607
0-3 float bias akcelerometru - osa zb [m/s2]
4-7 float nula

0x608
0-3 float kolmá vzdálenost k překážce č. 1 [m]
4-7 float kolmá vzdálenost k překážce č. 2 [m]

0x609
0-3 float kolmá vzdálenost k překážce č. 3 [m]
4-7 float kolmá vzdálenost k překážce č. 4 [m]

(1) slovem kompenzovaný se rozumí po kalibraci, filtraci a/nebo prohození os
(2) očíslování senzorů používané zařízením Teraranger Tower
(3) souřadnicový systém IMU

Tabulka A.1: Úplný seznam zpráv posílaných po sběrnici CAN
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B Hodnoty kovariančních matic EKF

Q = diag



0, 52

0, 52

0, 52

0, 12

0, 12

0, 12

0, 01752

0, 01752

0, 01752

(1, 7453 · 10−7)2

(1, 7453 · 10−7)2

(1, 7453 · 10−7)2

(9, 80665 · 10−5)2

(9, 80665 · 10−5)2

(9, 80665 · 10−5)2

0, 52

0, 52

0, 52

0, 52



, P 0 = diag



06×1

0, 05242

0, 05242

0
0, 00872

0, 00872

0, 00872

0, 09812

0, 09812

0, 09812

0, 12

0, 12

0, 12

0, 12



, R = diag



0, 022

0, 022

0, 012

0, 012

0, 012

0, 012

0, 52


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Přílohy Obsah přiloženého CD

C Obsah přiloženého CD

root
DP_Martin_Paclík_2019.pdf ......................Tento text ve formátu PDF.
CV_Python/ ............Kód pro získání referenční pozice k testu č. 7 (viz 5.2.1).
EKF_C/ ..............................Navigační algoritmus v jazyce C (viz 4.9).
Matlab/ ............Matlab kódy - algoritmus, kalibrace, vyhodnocení (viz 4.9).
Microcontroller/ ............................Kódy mikrokontroléru (viz 4.9).

Na CD jsou přiloženy všechny kódy, které byly při práci na DP využity. V obsahu CD
výše je u každého názvu přiložené složky popis toho, co obsahuje. U tohoto popisu je vždy
v závorce uvedeno, ve které kapitole lze nalézt informace o tom, která část vznikla nově
při práci na této DP a která část byla převzata a kde.
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