## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Navigační systém pro indoor aplikace</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Martin Paclík</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra řídicí techniky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Pavel Brož
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> esc Aerospace s.r.o

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím jako mimořádně náročné jelikož zahrnuje teoretický rozbor problému, návrh SW, kalibraci a testování a to vše pro velmi komplexní problém.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno. Nedostupná inerciální měřicí jednotka DMU11 byla nahrazena jinou, která sice není tak přesná, ale pro účely práce dostatečná.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň diplomové práce je velmi vysoká. Z práce je znát, že student danému tématu podrobně rozumí a dokáže využít znalostí získaných studiem.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je velmi vysoká. Zvláště oceňuji, že jednotlivé kapitoly na sebe přirozeně navazují a práce se tak velmi dobře čte. Rozsah práce je dostatečný.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje byly vybrány vhodně a byly dostatečně a korektně citovány.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Dosažené výsledky jsou nadějné. Pokud by došlo k použití lepšího IMU nebo jak navrhuje autor, přidání senzoru vzdálenosti pro vertikální osu, mohla by být přesnost systému dále zlepšena.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Diplomovou práci hodnotím velmi kladně. Přestože řešená problematika patří mezi velmi komplexní problémy, student se s ní vypořádal nad míru dobře. Z rozboru problému a navrženého řešení je vidět, že student danému tématu dobře rozumí. Také oceňuji, že byla věnována náležitá pozornost fázi testování. Zvláště kladně pak hodnotím formální zpracování, které čtenáři umožňuje snadnou orientaci v textu a pochopení problému i navrženého řešení.*

*Otázka: Vyzkoušel jste navržený navigační systém i na skutečném UAV např. kvadrokoptéře? Pokud ne, jak očekáváte, že se bude systém chovat, když bude umístěn na nestabilním UAV pod vlivem vibrací z motorů?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.1.2019

Podpis: Ing. Pavel Brož